
NOMBRE
PERIODO 2.002 2.003 VAR. 2.002 2.003 VAR. 2.002 2.003 PART.03 VAR. 2.002 2.003 VAR. 2.002 2.003 VAR.

AVIANCA 55.893 56.884 2% 88.632 N.D. 4.763.759 4.160.581 37,81% -13% 7.404.219 6.221.787 -16% 64,34% 66,87% 4%
IBERIA 728 730 0% 6.722 6.148 -9% 1.064.400 1.117.805 10,16% 5% 1.454.889 1.492.724 3% 73,16% 74,88% 2%
AEROREPUBLICA 19.369 20.390 5% 23.996 24.913 4% 905.409 1.045.024 9,50% 15% 1.398.193 1.653.858 18% 64,76% 63,19% -2%
AIR FRANCE 418 466 11% 4.260 4.420 4% 752.258 831.884 7,56% 11% 909.998 1.014.495 11% 82,67% 82,00% -1%
AMERICAN 2.678 2.601 -3% 8.279 8.450 2% 773.490 727.598 6,61% -6% 1.221.352 1.268.815 4% 63,33% 57,34% -9%
ACES 48.917 19.082 -61% 46.922 21.740 -54% 1.011.709 695.276 6,32% -31% 1.983.721 1.188.265 -40% 51,00% 58,51% 15%
SAM 16.872 16.948 0% 20.683 21.267 3% 457.436 530.313 4,82% 16% 698.804 787.800 13% 65,46% 67,32% 3%
DELTA 729 731 0% 3.055 3.201 5% 257.176 283.589 2,58% 10% 442.023 442.446 0% 58,18% 64,10% 10%
LAN CHILE 627 627 0% 3.006 2.980 -1% 197.440 252.128 2,29% 28% 444.253 444.253 0% 44,44% 56,75% 28%
INTER 9.516 9.417 -1% 7.532 8.603 14% 232.262 210.734 1,92% -9% 328.705 326.768 -1% 70,66% 64,49% -9%
MEXICANA 640 758 18% 2.538 2.916 15% 162.061 196.950 1,79% 22% 264.515 279.773 6% 61,27% 70,40% 15%
VARIG 810 1.192 47% 2.634 1.051 -60% 104.733 175.956 1,60% 68% 227.924 615.822 170% 45,95% 28,57% -38%
COPA 2.854 3.247 14% 3.720 4.242 14% 149.084 167.010 1,52% 12% 207.179 243.553 18% 71,96% 68,57% -5%
SATENA 18.538 27.592 49% 12.220 17.293 42% 92.276 152.321 1,38% 65% 171.330 233.399 36% 53,86% 65,26% 21%
AIRES 24.905 28.761 15% 18.495 20.926 13% 113.853 129.606 1,18% 14% 201.423 251.695 25% 56,52% 51,49% -9%
LACSA 606 490 -19% 974 875 -10% 61.342 66.384 0,60% 8% 105.845 84.746 -20% 57,95% 78,33% 35%
WEST CARIBBEAN 12.367 13.378 8% 8.452 8.812 4% 48.146 65.921 0,60% 37% 77.928 105.193 35% 61,78% 62,67% 1%
AEROCONTINENTE 576 796 38% 1.353 1.671 23% 53.090 48.029 0,44% -10% 80.052 92.985 16% 66,32% 51,65% -22%
AEROPOSTAL 809 1.182 46% 1.038 1.676 62% 21.631 41.146 0,37% 90% 128.357 87.552 -32% 16,85% 47,00% 179%
BRITISH AIRWAYS 624 654 5% 3.770 2.960 -21% 274.659 38.601 0,35% -86% 421.862 72.219 -83% 65,11% 53,45% -18%
CONTINENTAL 2.190 2.004 -8% 7.395 6.767 -8% 125.173 32.040 0,29% -74% 253.586 71.622 -72% 49,36% 44,73% -9%
CUBANA 148 118 -20% 444 351 -21% 28.359 20.137 0,18% -29% 49.533 33.897 -32% 57,25% 59,41% 4%
LLOYD BOLIVIANO 309 346 12% 0 1.242 18.664 6.205 0,06% -67% 67.102 9.126 -86% 27,81% 67,99% 144%
TAME 161 270 68% 128 3.384 2544% 2.640 3.863 0,04% 46% 4.728 7.353 56% 55,83% 52,54% -6%
AEROTACA 3.949 994 -75% 2.291 803 -65% 10.190 2.344 0,02% -77% 16.066 3.878 -76% 63,43% 60,43% -5%
LUFTHANSA 12 0 -100% 132 0 -100% 20.298 0 0,00% -100% 26.919 0 -100% 75,40%
SANTA BARBARA 416 0 -100% 474 0 -100% 2.118 0 0,00% -100% 6.054 0 -100% 34,99%
SERVIVENSA 417 0 -100% 574 0 -100% 8.359 0 0,00% -100% 41.906 0 -100% 19,95%
TOTAL 228.080 211.661 -7% 281.722 178.694 -37% 11.714.017 11.003.449 100,00% -6% 18.640.467 17.036.028 -9% 62,84% 64,59% 3%
N.D.: No hay Datos

MERCADO COLOMBIANO

OCUPACIÓNVUELO HORAS PAX ABORDO km (000) SILLAS DISPONIBLES km (000)

TRANSPORTE AÉREO DE PASAJEROS REGULARES
COMPARATIVO 2002 - 2003
CUADRO Nº 2.1
TRAFICO POR EQUIPO



NOMBRE
PERIODO 2.002 2.003 VAR. 2.002 2.003 VAR. 2.002 2.003 PART.03 VAR. 2.002 2.003 VAR. 2.002 2.003 VAR.

ACES 44.778 16.231 -64% 35.671 12.914 -64% 462.946 180.430 5% -61% 892.883 321.486 -64% 52% 56% 8%
AEROREPUBLICA 19.294 20.371 6% 23.822 24.871 4% 897.165 1.042.089 30% 16% 1.386.364 1.649.982 19% 65% 63% -2%
AEROTACA 3.949 994 -75% 2.291 803 -65% 10.190 2.344 0% -77% 16.066 3.878 -76% 63% 60% -5%
AIRES 24.131 27.684 15% 17.021 19.210 13% 107.655 123.767 4% 15% 186.381 237.510 27% 58% 52% -10%
AVIANCA 41.414 42.523 3% 43.874 43.292 -1% 1.277.957 1.225.214 35% -4% 2.002.147 1.860.985 -7% 64% 66% 3%
INTER 9.510 8.911 -6% 7.527 8.152 8% 232.167 193.322 6% -17% 328.509 302.730 -8% 71% 64% -10%
SAM 16.858 16.944 1% 20.660 21.260 3% 456.488 530.018 15% 16% 697.464 787.455 13% 65% 67% 3%
SATENA 18.538 27.579 49% 12.220 17.272 41% 92.276 151.950 4% 65% 171.330 232.860 36% 54% 65% 21%
WEST CARIBBEAN 11.347 12.386 9% 7.177 7.507 5% 34.112 51.897 1% 52% 56.066 80.719 44% 61% 64% 6%
TOTAL 189.819 173.623 -9% 170.263 155.281 -9% 3.570.956 3.501.030 100% -2% 5.737.210 5.477.606 -5% 62% 64% 3%

OCUPACIÓNVUELO HORAS PAX ABORDO km (000) SILLAS DISPONIBLES km 
TRAFICO POR EQUIPO

MERCADO COLOMBIANO
TRANSPORTE AÉREO DE PASAJEROS REGULARES
OPERACIÓN DOMÉSTICA - COMPARATIVO 2002 - 2003
CUADRO Nº 2.2



NOMBRE
PERIODO 2.002 2.003 VAR.% 2.002 2.003 VAR.% 2.002 2.003 PART.03 VAR.% 2.002 2.003 VAR.% 2.002 2.003 VAR.%
ACES 4.139 2.851 -31% 11.251 8.826 -22% 548.763 514.846 7% -6% 1.090.838 866.779 -21% 50,31% 59,40% 18%
AEROCONTINENTE 576 796 38% 1.353 1.671 23% 53.090 48.029 1% -10% 80.052 92.985 16% 66,32% 51,65% -22%
AEROPOSTAL 809 1.182 46% 1.038 1.676 62% 21.631 41.146 1% 90% 128.357 87.552 -32% 16,85% 47,00% 179%
AEROREPUBLICA 75 19 -75% 174 42 -76% 8.244 2.935 0% -64% 11.829 3.875 -67% 69,69% 75,74% 9%
AIR FRANCE 418 466 11% 4.260 4.420 4% 752.258 831.884 11% 11% 909.998 1.014.495 11% 82,67% 82,00% -1%
AIRES 774 1.077 39% 1.474 1.716 16% 6.198 5.839 0% -6% 15.043 14.185 -6% 41,20% 41,16% 0%
AMERICAN 2.678 2.601 -3% 8.279 8.450 2% 773.490 727.598 10% -6% 1.221.352 1.268.815 4% 63,33% 57,34% -9%
AVIANCA 14.479 14.361 -1% 44.758 N.D. 3.485.802 2.935.367 39% -16% 5.402.072 4.360.802 -19% 64,53% 67,31% 4%
BRITISH AIRWAYS 624 654 5% 3.770 2.960 -21% 274.659 38.601 1% -86% 421.862 72.219 -83% 65,11% 53,45% -18%
CONTINENTAL 2.190 2.004 -8% 7.395 6.767 -8% 125.173 32.040 0% -74% 253.586 71.622 -72% 49,36% 44,73% -9%
COPA 2.854 3.247 14% 3.720 4.242 14% 149.084 167.010 2% 12% 207.179 243.553 18% 71,96% 68,57% -5%
CUBANA 148 118 -20% 444 351 -21% 28.359 20.137 0% -29% 49.533 33.897 -32% 57,25% 59,41% 4%
DELTA 729 731 0% 3.055 3.201 5% 257.176 283.589 4% 10% 442.023 442.446 0% 58,18% 64,10% 10%
IBERIA 728 730 0% 6.722 6.148 -9% 1.064.400 1.117.805 15% 5% 1.454.889 1.492.724 3% 73,16% 74,88% 2%
INTER 6 506 8333% 6 451 8098% 95 17.412 0% 18238% 196 24.038 12160% 48,43% 72,43% 50%
LACSA 606 490 -19% 974 875 -10% 61.342 66.384 1% 8% 105.845 84.746 -20% 57,95% 78,33% 35%
LAN CHILE 627 627 0% 3.006 2.980 -1% 197.440 252.128 3% 28% 444.253 444.253 0% 44,44% 56,75% 28%
LLOYD BOLIVIANO 309 346 12% 1.242 18.664 6.205 0% -67% 67.102 9.126 -86% 27,81% 67,99% 144%
LUFTHANSA 12 -100% 132 -100% 20.298 0% -100% 26.919 -100% 75,40%
MEXICANA 640 758 18% 2.538 2.916 15% 162.061 196.950 3% 22% 264.515 279.773 6% 61,27% 70,40% 15%
SAM 14 4 -71% 23 8 -67% 949 295 0% -69% 1.340 345 -74% 70,82% 85,55% 21%
SANTA BARBARA 416 -100% 474 -100% 2.118 0% -100% 6.054 -100% 34,99%
SATENA 13 21 372 0% 540
SERVIVENSA 417 -100% 574 -100% 8.359 0% -100% 41.906 -100% 19,95%
TAME 161 270 68% 128 3.384 2544% 2.640 3.863 0% 46% 4.728 7.353 56% 55,83% 52,54% -6%
VARIG 810 1.192 47% 2.634 1.051 -60% 104.733 175.956 2% 68% 227.924 615.822 170% 45,95% 28,57% -38%
WEST CARIBBEAN 1.020 992 -3% 1.275 1.305 2% 14.034 14.024 0% 0% 21.861 24.474 12% 64,19% 57,30% -11%
TOTAL 36.259 36.035 -1% 109.457 64.702 -41% 8.141.059 7.500.416 100% -8% 12.901.255 11.556.419 -10% 63,10% 64,90% 3%
ND : No hay Datos

OCUPACIÓNVUELOS HORAS PAX ABORDO km (000) SILLAS DISPONIBLES km (000)

TRAFICO POR EQUIPO

MERCADO COLOMBIANO
TRANSPORTE AÉREO DE PASAJEROS REGULARES
OPERACIÓN INTERNACIONAL - COMPARATIVO 2002 - 2003
CUADRO Nº 2.3


